G. Hermann, cui illa cod. Lips. explicatio non satisfecit, ad corruptelam loci sanandam duas fecit coniecturas aut *τελεῖν* proponens („id quod perficiendum nox reliquerit“ quod Dindorf in textum recepit) aut *μέλλει γάρ* „cunctatur enim scil. Mars“; sed ne ipse quidem his coniecturis nimiam auctoritatem tribui voluit. Bergk ita interpungit vulgata servata: *τελεῖ γάρ εἴ τι νῦν ἀφῆ* z. t. l. „denn er (Ares) wird's vollbringen (wozu das Object aus 192 zu entnehmen ist)“, quod iam Bumb proposuerat (l. l. p. 188. 9). Contra autem est monendum, obiectum ad *τελεῖ γάρ* desiderari, namque num *τελεῖ γάρ* obiecto non addito illa significatione intellegi possit, magnopere dubito; praeterea id quoque offendit, quod insequens sententia per asyndeton addita est, quae sententiae secundariae aut causalis aut conditionalis locum secundum Bergkii interpretationem tenet. Hanc posteriorem dubitationem tollere conatus Kviçala (l. c. p. 91) scribit:

*τελεῖ γάρ, εἴ, τὸ νῦν ἀφῆ
τοῦτο ἐπ' ἡμαρτησάντες.*

sed restat prior de *τελεῖ* dubitatio; deinde autem similem apud tragicos non repperi locum, ubi articuli pro pronominis forma ita esset posita, ut ad insequens pronomen demonstrativum pertineret (*τό τοῦτο*). Alii alia coniecerunt: Nauck *βέλει*, Arndt *ἀεί*; sed omnes enumerare coniecturas longum est.

Ex omnibus is sensus mihi maxime probatur, quem inesse voluit Martin proponens *φέγγει*: „*id quod luci nox reliquerit, dies aggreditur.*“ Illud autem displicet, quod *φέγγει* scripsit; multo propius abest dativus *φάει* = luci diei, saluti; *ἐν φάει εἶναι* est vivum esse, cfs. Phil. 1212: *οὐ γάρ ἐν φάει ἔτι*; Phil. 415 dicitur *φάος* de faustis rebus et prosperis, Ai. 709 *νῦν πάρα λευκὸν εὐάμερον πελάσαι φάος*; Hom. Il. 16. 95 *ἐπὴν φάος ἐν νήσσαις θήγης*.

Oed. R. 159

πρῶτά σε κεκλόμενος, θύγατερ Λιός, ἄμβροτ' Αθάνα z. t. l.

αμβροτος, quod adiectivum de deis dictum languidum est, praeter eum, quem adscriptissimus, locum ter tantum in tota Graecitate deis est appositum: Hom. Il. XX 358 Marti, Od. XXIV 444 deo alicui (Minervam enim esse Medon, qui illum versum dicit, ignorat), postremo apud Quintum Smyrnaeum XIV v. 407 Iridi (cfs. commentatorem, quam L. Krahe conscripsit: „Ueber epitheta der Götter und Menschen“ in Philol. vol. XVII). Accedit nostro loco, ut

versu antecedente idem adiectivum legatur: ἄμβροτε Φάμα. Sed eam ipsam ob rem sun qui ἄμβροτ' Ἀθάρα defendant, quod haud raro duorum versuum se subsequentium exitus tam sunt similes, ut id casu factum esse haud sit verisimile (videas de ea re Fr. Doerii libellum, qui inscribitur: „Der Reim bei den Griechen, mit besonderer Berücksichtigung des Sophocles.“ Lips. 1857, ubi complures einsmodi loci collecti sunt); exempli gratia afferam Oed. Col. 534.5 ἀπόγονοι τεσί — πατρὸς ἀδελφεσι, Ant. 873/4 μέλει — πέλει; neque similes tantum exitus, sed plane eadem vocabula repetita leguntur: El. v. 1218/9 τάφος bis Phil. 361/2 εῖκος ἥν — ἀλλ ὅς ἥν Trach. 1005 δύσμοορ εὐνάσαι — ὕστατον εὐνάσαι, Phil. 878/9 τέκνον bis, 1299 . 1300 βέλος bis.

Itaque quin nonnullis in locis similitudo quaedam in versuum exitu consulto a poeta admittatur, dubitari non potest; sed in ea re poeta non est premendus, neque, si vocabuli sensu offendimur, similitudine externa, ut ita dicam, commoveri possumus, ut retineamus. Atque multi iam viri docti ἄμβροτε ferri non posse rati loco sanando operam dederunt, conicerunt Heimsoeth (Kritische Stud. p. 159) ὅβροι' Ἀθάρα, Wecklein (ars Soph. emend. p. 70) ἄντοι' Ἀθάρα (ἄντοιαι), Ritter ἀλκιμ' Ἀθάρα Aiakis v. 401 nisus, ubi Minerva dicitur ἀλκίμα θεός. Quarum coniecturarum nulla mihi probatur, cum adiectiva ὅβριμος atque ἀλκιμός et ipsa hoc loco sint languida et verbo ἄντοιαι inter vocativos θύγατρος et Ἀθάρα certe locus non sit.

Ac mihi quidem scribendum videtur: *Παλλὰς Αθάρα;* legitur enim in Oed. Col. Ioeus nostri simillimus, ubi eidem tres dei, Minerva, Diana, Apollo, ut urbem tueantur, invocantur, v. 1090—1095:

σεμά τε παῖς Παλλὰς Ἀθάρα,
καὶ τὸν ἀρχεντάν τον Απόλλω,
καὶ κασιγνήταν πυκνοστίκτων ὀπαδὸν
ώκυπόδων ἐλάφων στέργω διπλᾶς ἀρωγάς
μολεῖν γὰρ τῷδε καὶ πολίταις.

Antecedit v. 1006 παντόπτα Ζεῦ, subaudiendum igitur est ad σεμά τε παῖς: Διός, ita ut locus sit nostri simillimus, cfs. praeterea Ai. v. 952:

τοιόνδε μέντοι Ζηνὸς ἡ δεινὴ θεός
Παλλὰς φυτεύει πῆμ' κ. τ. λ.

Pro *Παλλὰς* autem ἄμβροτ' in textum venisse videtur et propter similitudinem quandam scripturae, namque *αλλ* et *αι* (*ΑΛΛ ΑΜ*) haud raro inter se commutantur, et propter antecedens ἄμβροτε *Φάμα*.

El. v. 84

. . . ταῦτα γὰρ φέρειν
νίκην τὸν ἐφ' ἡμῖν καὶ κράτος τῶν δρωμένων.

Cum ferri non possit: φέρειν νίκην ἐφ' ἡμῖν, Turnerus hunc locum ita scribi voluit:

. . . ταῦτα γὰρ φέρειν
νίκην τε φημὶ καὶ κράτος τῶν δρωμένων

quod a plerisque viris doctis receptum est. Multo probabilius haec verba Apollinis haberit quam paedagogi appareat, cum non quid sibi sed quid deo videatur dixisse cogitandus sit senex; idque sensit Nauck ad v. 84 adnotans: „eine feierliche Schlussformel, durch welche Apollo's prophetischer Spruch selbst hindurch klingt.“ Itaque verbo φημί, quod Turnerus

proposit, acquiescere non possum. Optime autem Nauck Tyrtaei locum, ut nostri similem, adscripsit (fragm. 4. v. 9. 10):

δήμους τε πλήθει νίκην καὶ κύρτος ἔπεσθαι.

Φοῖβος γὰρ περὶ τῶν ὡδὸν ἀνέφηνε πόλει

quem locum Sophocles re vera respexisse videtur. Quam ob rem scribendum mihi videtur:

.... ταῦτα γὰρ φέρειν
νίκην τ' ἔφηνε καὶ κύρτος τῶν δωμάτων.

Verbi *ἔφηνε* subiectum esse Apollinem e versu 82 appareat. cfs. praeterea Oed. R. v. 725:

ἄν γὰρ ἄν θεὸς

χρείαν ἔρεντας ὁρδίως αὐτὸς φανεῖ.

El. v. 1081

τις ἄν εὔπατρος ὡδε βλάστοι;

Dindorf haec verba ita explicat: *εὔπατρος*: optimo patre nata, nobili patre digna; quae explicationes cum inter se sint plane diversae, alteram Dindorf magis probans locum ita intellegere videtur, ut *ώδε* cum *εὔπατρος* sit coniungendum: „quis nobili patre adeo dignus est?“ Brambach quoque ei interpretationi assentitur dicens: „wer hätte sich so edel benommen?“ Simili modo Schneidewin - Nauck locum intellegi volunt: „Electra bewährt sich als *εὔπατρος*, d. h. als ebenbürtige Tochter eines edeln Vaters.“

Num omnino *εὔπατρος* hac activa, ut ita dicam, significatione usurpari possit, mihi quidem minime constat; *εὔπατρος* enim is dicitur, qui „bono patre est natus, i. e. patre, qui bonae est famae, boni nominis, etiam patre claro, qui paterno genere est clarus, claris est natalibus;“ neque ullum exstat exemplum, ubi *εὔπατρος* illam activam habeat vim (cfs. El. v. 162. 859. Eur. Jon. 1073); praeterea autem de sententiarum conexu est videndum. Brambachii laus est, ut primus singularum sententiarum in melicis Sophoclis partibus ordinem exposuerit et logica quadam ratione sententias progredi docuerit. Ita nostro loco (cfs. Brambach Sophoc. Gesänge p. 181) in stropha α in universum de Atridarum malis sermo est, in antistropha de Electrae solius miserrima vita; tum in stropha β de causa, qua Electra commota hanc potissimum sortem sibi elegerit, in antistropha β postremo bonis votis chorus eam prosequitur.

Cum igitur in antistropha α de Electrae miseriis sermo sit, sensus versus 1081 esse non potest: „quis nobili patre adeo dignus est“, quod summis Electra laudibus his verbis tolleretur, praesertim cum in versibus insequentibus aliquid huic sensui contrarium dicatur: οὐδεὶς τῶν ἀγαθῶν ζῶν κακῶς εὔκλειτας σισχῦνται θέλει νόνυμος· ὡς καὶ σὸν τ. λ.; tum demum in stropha β illae Electrae laudes sequuntur. Quibus causis appareret huius loci sensum non alium esse posse nisi: „quisnam generosus hoc modo vitam degat?“ id est, quis est, qui nobili loco natus tam miseram vitam degat? quod totius antistrophae sensui maxime est accommodatum. Verbum *βλαστάνειν* quin significare possit *πεφυκέναι* i. e. esse, vitam degere, dubitari non potest; cfs. v. 440:

εἰ μὴ τλημορεστάτη γυνὴ πασῶν ἔβλαστεν.

Hermannum eadem significatione hunc locum intellexisse ex eo concludi potest, quod in versu subseciente, cum post *ἀγαθῶν* una syllaba desiderari videretur, γάρ supplevit, quod illam Dindorfii interpretationem si sequeris, sensu plane caret.

Versus insequentes 1082 . 1083 in libris ita leguntur:

οὐδεὶς τῶν ἀγαθῶν
ζῶν κακῶς εὔχλειαν αἰσχῦναι θέλει.

cum autem in antistropha versus 1090

ζώης μοι καθύπερθεν

una syllaba sit maior quam v. 1082, huic versui unam syllabam esse addendam viri docti censuerunt; atque, ut iam commemoravi, Hermann addidit γάρ, quod probari mihi non potest, cum non causa afferri videatur ad ea, quae versibus antecedentibus chorus dixit, sed ad rem plane novam sententia procedat: anteit enim sententia in universum dicta οὐδεὶς τὰν ἀγαθῶν .. θέλει, cui subsumitur id, quod de Electra dicitur: ὡς καὶ σὺ .. εἴλον. Schneidewin post ἀγαθῶν adiunxit ἄντα et pro θέλει scribi voluit θέλοι, Orionis nisus anthologia, ubi hoc loco laudato θέλοι legitur; ἄντα — θέλοι autem languidius esse quam indicativum θέλει nemo negabit.

Sed cum nusquam, neque in Sophoclis codicibus neque apud eos, qui hunc locum laudant, scriptores (cfs. Stob. floril. II. p. 42 Mein. et in Orionis Antholognomico VII. 11) ullum syllabae post ἀγαθῶν positae vestigium possit inveniri, mihi quidem omnino syllaba non desiderari, sed in antistropha corruptela quaerenda esse videtur, cuius priores versus quin non sint sani, propter metrum dubitari non potest. Legitur enim in cod. L:

ζώης μοι καθύπερθε
χερὶ καὶ πλούτῳ τῶν ἐκθρῶν δσον κ. τ. λ,

Quae ad corrigenda homines docti pro καθύπερθε καθύπερθεν, quod scholia atque Eustathius praebent, pro χερὶ χειρὶ, quod et ipsum apud Eustathium legitur, pro τῶν Hermann τεῶν — quae forma num a Sophocle et Euripide sit admissa valde dubium est —, L. Langius τοσόνδ' scripserunt, ut alias coniecturas praetermittam.

Quodsi autem ea, quae de versu 1082 statuimus, recte se habent, multo simplicius et vulgata magis conservata locus sanari posse videtur. Ego enim χερὶ et τῶν retentis ita scripserim:

ζώης μοι καθύπερθε
χερὶ πλούτῳ τε τῶν ἐκθρῶν δσον κ. τ. λ.

quae verba ad metrum strophae optime quadrant. τε inter πλούτῳ et τῶν positum facillime poterat omitti, quo facto, cum coniunctionis particula inter χερὶ et πλούτῳ desideraretur, καὶ suprascriptum postea in textum receptum est. πλούτῳ τε Triclinius quoque genuini textus vestigio servato legit.

Quod ad sensum versuum 1082 . 3

οὐδεὶς τῶν ἀγαθῶν
ζῶν κακῶς εὔχλειαν αἰσχῦναι θέλει

attinet, pauca adiicere placet. Dindorf enim eundem fere sensum inesse putat atque in huius fabulae v. 1320:

ἢ γάρ ἄν καλῶς
ζωσ' ἔμαυτὴν, ἢ καλῶς ἀπωλόμην.

et in Ai. v. 479:

ἄλλ' ἢ καλῶς ζῆν, ἢ καλῶς τεθηκέναι
τὸν εὐγενῆ χρή.

quod plane falsum esse videtur. Illis enim locis dicit poeta aut bene vivendum esse nobilibus aut bene moriendum; nostro autem loco neminem nobilium turpiter viventem

laudem velle maculare; i. e. Electra summa in calamitate quam in ignominia vivere mavult; vitam calamitosam, si cum suis in gratiam rediret, effugere cum possit, id ignominiae sibi fore rata omnes mavult perferre calamitates. Quid de hoc loco Nauck statuat, ex eius interpretatione: „kein wahrhaft edler versteht sich dazu, durch ein schmähliches Dasein den Ruhm seines Namens zu beschimpfen“ non dilucide perspici potest.

Ai. v. 300

.... τοὺς δὲ δεσμίους
ἡξιζεθ', ὥστε φῶτας ἐν ποίμναις πίτρων.

πίτρων quamquam propter metrum ferri potest, propter sensum suspicionem movet, namque post antecedentia τοὺς δὲ δεσμίους ἡξιζεθ' quid opus erat addere: in armenta irruens? Qua de causa Boissonade verba ἐν ποίμναις πίτρων e versu 185 falso hic translata esse censuit. Mihi autem non necessarium videtur totum locum suspectum habere, sed tantummodo verbum πίτρων, cuius loco aliud participium poetam scripsisse puto; itaque ego scripserim: ὥστε φῶτας ἐν ποίμναις ἔλαν: „vinctos autem vexabat atque verberabat, quasi viros in gregibus cepisset. (cfs. Antig. 497, Phol. 1228, ubi item ἔλαν in trimetri fine est positum). Similitudine autem versus 185 interpolator perductus esse videtur, ut pro ἐν ποίμναις ἔλαν scriberet: ἐν ποίμναις πίτρων.

In Phil. v. 795

τὸν ἵσον χρόνον τρέφοιτε τήνδε τὴν νόσον

offendor anapaesto, qui prima sede legitur, τὸν ἵσον. De solutionibus, quae in trimetris inveniuntur, apud Rossbachium et Westphalium (Metrik p. 188) legitur: „bei Aeschylus und Sophocles kommt auf etwa 25 Trimeter eine Auflösung;“ quod non rectum esse ostendit Rumpel (Philol. XXV pag. 55 sq.), qui omnibus, qui solutiones exhibent, locis collectis in universum apud Aeschylum in undecim, apud Sophoclem in quatuordecim trimetris unum pedem solutum inveniri demonstrat; in Euripidis fabulis solutiones multo sunt frequentiores, ita ut inter istos tres tragicos Sophocles ea licentia minime saepe utatur. Operae autem pretium esse videtur, quomodo Sophocles in singulis solutionibus adhibendis versatus sit, paucis explicare.

I. Ac primum quidem tribrachyn, cum in sedibus et paribus et imparibus locum habeat, dactylo et anapaesto saepius usurpari potest concludi. Et re vera a Sophocle tribrachys ducenties tricies sexies (236) usurpatus est (fragmentis omissis): sexagies sexies in primo pede, undequadrages in secundo, quinquagies semel in tertio, undesepatuagies in quarto, octies in quinto.

De huius pedis soluti compositione haec sunt monenda:

a) tribrachys uno vocabulo trisyllabo si continetur, id vocabulum semper fere in versus initio est positum (quinquagies sexies 56) sex locis exceptis Ai. 1459 ubi πεδία quinatum pedem explet, Oed. R. πατέρα quartum, ibidem v. 1496 πατέρα quintum, El. v. 1361 πατέρα tertium, Phil. v. 1235 πότερα secundum, ibidem v. 1314 πατέρα secundum.